
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Voitsberg, Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 2/2008 wird 
verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Voitsberg, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 8572 Bärnbach 
Heiliger Berg Karmel mit 
Kirche, Kloster, Kreuzweg 
und Hl.-Grab-Kapelle 

 
Heiliger Berg 2 

 
109 

 
.102/1, .102/2, 595 

 
63303 Bärnbach 

Volkshaus Schulgasse 1 189, 69 .603, .602 63303 Bärnbach 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Barbara mit Kirchhof 

 
Kirchengasse 1 

517;  
69; 
50000 

.605, .604, 440/4; 
440/7, 383/1;  
721/1 

63303 Bärnbach 

Schlossbad, Eingangs-
gebäude (mit Kassen-, 
Umkleide- und Buffettrakt) 

 
Schlossgasse 6 

 
967 

 
254/2 

 
63303 Bärnbach 

Hauptschule Rüsthaus- 
gasse 8-10 

1263 
(1264) 

390/1 63303 Bärnbach 

Ortskapelle Tregisttal 653 954/16 63322 Hochtregist 

Gemeinde 8583 Edelschrott 
Kath. Pfarrkirche hl. Lau-
rentius und ehem. Fried-
hofsfläche 

 
Packer Straße 

 
1 

 
.17/1 

 
63304 Edelschrott 

Pfarrhof Packer Straße 1 2 .8/1 63304 Edelschrott 

Kath. Filialkirche hl. Hem-
ma und ehem. Friedhofs-
fläche 

Oberer Kreuzberg, 
vor 740a 

1,  
222 

.108  
 810 

 
63334 Kreuzberg 

Gemeinde 8573 Gallmannsegg 
Bildstock, Gurzgruber-
Kreuz 

Hadergasse,  
östlich 22 

50 1000 63308 Gallmannsegg 

Kath. Filialkirche St. Rade-
gund am heiligen Wasser 

Gallmannsegg 53 .82 63308 Gallmannsegg 

Gemeinde 8153 Geistthal 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob 
mit Friedhof u. Karner 

Geistthal 1 .72 63310 Geistthal 

Pfarrhof Geistthal 1 2 .70 63310 Geistthal 

Bildstock, sog. Xaverlkreuz Geistthal, 
gegenüber 71 

169 532 63310 Geistthal 

Gemeinde 8591 Gößnitz 

Ehem. Gemeindeamt Gößnitz-Dorf 38 87 678/2 63311 Gößnitz 

Kath. Filialkirche Gößnitz-Dorf 41a 99 .127 63311 Gößnitz 

Gemeinde 8593 Graden 

Kath. Pfarrkirche hl. Os-
wald mit Friedhof und 
Kriegergedächtniskapelle 

 
Graden 

 
1 

 
.27 

 
63313 Graden-Piber 

Pfarrhof Graden 2 7 .23 63313 Graden-Piber 

Bildstock, Platzwirt-Kapelle Graden, bei 2 7 166/2 63313 Graden-Piber 

Gemeinde 8584 Hirschegg 

Dorfmuseum Hirschegg, bei 1 1 .1 63321 Hirschegg-Rein 

Pfarrhof Hirschegg 1 1 .1 63321 Hirschegg-Rein 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
und Friedhof 

Hirschegg 1 .22 63321 Hirschegg-Rein 



Gemeinde 8573 Kainach bei Voitsberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg 
und ehem. Friedhof 

Kainach bei 
Voitsberg 

1 .178 63323 Kainach 

Pfarrhof Kainach bei 
Voitsberg 1 

2 .192 63323 Kainach 

Gemeinde 8580 Köflach 

Kath. Pfarrkirche hl. Mag-
dalena und ehem. Friedhof 

 
Herunterplatz 

 
1 

 
.1/1, 38 

 
63332 Köflach 

Karner, Kriegerdenkmal Herunterplatz 1 .1/2 63332 Köflach 

Wohnhaus, ehem. Schule 
und Gemeindeamt 

Hans-Kloepfer- 
Platz 2 

54 .100/1 63332 Köflach 

Pfarrhof Ludwig-Stampfer-
Gasse 11 

87 .2/1 63332 Köflach 

Kunsthaus Bahnhofstraße 6 154 
(1126) 

.260/1 63332 Köflach 

Barbarasiedlung (I) Josef-Gauby-Straße 
11-19 (unger. Nr.) 

524 .542, .543, .544, 
.545, .546 

63332 Köflach 

Barbarasiedlung (V) Barbarasiedlung  
D/ 14 

574 .547 63332 Köflach 

Ehem. Rüsthaus Dr. Hanns-Koren-
Platz 15 

985 .232 63332 Köflach 

Kath. Pfarrkirche hl. An-
dreas und ehem. Friedhof 

 
Piber 

 
41 

 
.1, 266 

 
63349 Piber 

 
Gesamtanlage Schloss 
Piber 

 
Piber 1 u. a. 

 
221;  
 
 
1 

.2, .3/1, .3/2, .3/4, 

.3/5, .3/9, .3/10, .5, 

.6, .54, 260, 264, 
272/1, 318/3, 533/1; 
.55 

 
63349 Piber 

Wegkapelle Hemmerweg 14 57 .159 63351 Pichling bei 
Köflach 

Gedächtniskirche  
für Johannes XXIII. 

Turmstraße 1 1048 161/7 63351 Pichling bei 
Köflach 

Gemeinde 8564 Krottendorf-Gaisfeld 

Ortskapelle, Messkapelle Gaisfeld, nahe 48 25 .10/3 63307 Gaisfeld 

Gemeinde 8563 Ligist 

Ortskapelle, Grabenwarth-
Kapelle 

Grabenwarth 1a 113 .66/3 63312 Grabenwarth 

Pfarrhof Ligist 43 9 .33 63337 Ligist 

Kath. Pfarrkirche hl. Katha-
rina und ehem. Friedhof 

Ligist 57 .30/1 63337 Ligist 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Ligist, bei 140 105 120 63337 Ligist 

Gemeindeamt Ligist 22 238 .24/1 63337 Ligist 

Burgruine Ligist (Altes 
Schloss, Veste Lubgast) 

Ligist 291 .3, 31 63337 Ligist 

Heimatmuseum, ehem. 
Malteser-Schloss (Neues 
Schloss) 

 
Ligist 1 

 
291 

 
.1/1 

 
63337 Ligist 

(Getreide)Kasten, 
Gasthaus, Schlosskeller 

Ligist 291 .2 63337 Ligist 

Gemeinde 8591 Maria Lankowitz 

Kath. Filialkirche hl. Johan-
nes d. T. mit ummauertem 
Kirchhof 

 
Kirchberg 50 

 
1 

 
.72/1 

 
63326 Kirchberg 

Kirchhof mit Antonius-
kapelle und Tabernakel-
bildstock 

 
Franziskanerplatz 

 
1 

 
.26 

 
63336 Lankowitz 

Kath. Pfarrkirche, 
Wallfahrtskirche Mariä 
Himmelfahrt 

 
Franziskanerplatz 

 
1 

 
.26 

 
63336 Lankowitz 

Franziskanerkloster Franziskaner- 
platz 1 

2 .29, .30 63336 Lankowitz 

Tabernakelbildstock Bergmannstraße, 
bei 218 

179 110/16 63336 Lankowitz 



Josef Gauby-Brunnen Hauptstraße, 
 nahe 35 

50000 176 63336 Lankowitz 

Bildstock Hauptstraße, 
nahe 35 

50000 176 63336 Lankowitz 

Figurenallee zur 
Pfarrkirche 

Hauptstraße 50000 160/2, 160/3 63336 Lankowitz 

Gemeinde 8583 Modriach 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit 
und Friedhof 

 
Modriach 

 
1 

 
.6 

 
63340 Modriach 

Gemeinde 8562 Mooskirchen 

Ortskapelle Fluttendorf, 
gegenüber 21 

50 242 63306 Fluttendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit 
und ehem. Friedhof 

Pfarrhof 57 1 63342 Mooskirchen 

Pfarrhof Pfarrhof 1 325 4 63342 Mooskirchen 

Bildstock Sackstraße,  
nördlich 2 

50000 54/3 63342 Mooskirchen 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Marktplatz 50000 72 63342 Mooskirchen 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Raiffeisenplatz 50000 11 63342 Mooskirchen 

Gemeinde 8583 Pack 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof 

Pack 1 .4 63348 Pack 

Wohnhaus Pack 41 409 .11 63348 Pack 

Pfarrhof, ehem. Schloss 
Rosegg 

Pack 39 417 .1/1 63348 Pack 

Gemeinde 8582 Rosental an der Kainach 

Volksschule Rosental Hauptstraße 31 237 .319 63355 Rosenthal 

Ortskapelle Hauptstraße,  
südlich 74 

778 .121 63355 Rosenthal 

Karlschacht-
Mannschaftsbad 

 
Karlschacht 1 

802 
(803); 
801 

.272/1;  
 
.272/2 

 
63355 Rosenthal 

Gemeinde 8592 Salla 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter 
und Paul mit Friedhof 

Dorf 1, 
2 

.21/1, 
236/2 

63356 Salla 

Wohnhaus, ehem. 
Gewerkenhaus 

Dorf 5 79 .23/3 63356 Salla 

Glashütte am 
Brandkogelbach 

 107 505/2 63356 Salla 

Gemeinde 8565 Sankt Johann-Köppling 

Kalvarienbergkirche 
Sterbender Heiland 

Hausdorf, 
 westlich 7 

8 .95 63319 Hausdorf 

Figuren am Weg zur 
Kalvarienbergkirche 

Hausdorf 8 615/1 63319 Hausdorf 

 
Wegkapelle 

Sankt Johann  
ob Hohenburg, 
westlich 27 

 
1 

 
.50 

63357 St. Johann ob 
Hohenburg 

Kath. Pfarrkirche hl. Jo-
hannes d. T. mit Kirchhof 

Sankt Johann ob 
Hohenburg 

1 .29 63357 St. Johann ob 
Hohenburg 

 
Kriegerdenkmal 

Sankt Johann ob 
Hohenburg, nördlich 
4 

 
1 

 
.29 

63357 St. Johann ob 
Hohenburg 

Wirtschaftsgebäude Sankt Johann ob 
Hohenburg, bei 4 

2 .27 63357 St. Johann ob 
Hohenburg 

Pfarrhof Sankt Johann ob 
Hohenburg 4 

2 .27 63357 St. Johann ob 
Hohenburg 

Gemeinde 8580 Sankt Martin am Wöllmißberg 

Burgruine Alt-Leonroth Großwöllmiß 24 295/3 63317 Großwöllmiß 



Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof 

Sankt Martin am 
Wöllmißberg 

1 .10, 778 63358 St. Martin 

Pfarrhof Sankt Martin am 
Wöllmißberg 8 

107 .8/1 63358 St. Martin 

Gemeinde 8561 Söding 

Kath. Filialkirche hl. Se-
bastian mit ehem. Fried-
hofsfläche 

 
Kirchenweg 1 

 
143, 81 

 
.107, 1226 

 
63328 Kleinsöding 

Gemeinde 8152 Stallhofen 

Bildstock, Pestkreuz Stallhofen 1 604 63363 Stallhofen 

Kath. Pfarrkirche hl. Niko-
laus und ehem. Friedhof 

Stallhofen 1 .123, 604 63363 Stallhofen 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Stallhofen, bei 1 1 604 63363 Stallhofen 

Pfarrhof Stallhofen 1 2 .124, 618/1 63363 Stallhofen 

Gustinus Ambrosi-Museum Stallhofen 202 336 610/8 63363 Stallhofen 

Gemeinde 8570 Voitsberg 

Kath. Filialkirche Hl. Blut Josef-Radkohl-
Straße 18 

1 .81 63338 Lobming 

Bildstock Josef-Radkohl-Str. 50000 590/4 63338 Lobming 

Burgruine Obervoitsberg Schloßberggasse 87 (GB 
63362) 

648 63367 Tregist 

Wohnhaus, ehem. Bürger-
spital mit Annenkirche 

Burggasse 16-18 75 .14/1 63362 Voitsberg Stadt 

Teilstück der Stadtmauer 
im Nordwesten der Stadt I 

Schloßberggasse 87 1, 4/1, 3/1 63362 Voitsberg Stadt 

Kath. Filialkirche hl. Mi-
chael und ehem. Fried-
hofsfläche 

 
Michaeliplatz 1 

 
94 

 
.83, 118/2 

 
63362 Voitsberg Stadt 

Mariensäule Hauptplatz 50000 114/1 63362 Voitsberg Stadt 

Lichtsäule Kirchengasse 50000 118/1 63362 Voitsberg Stadt 

Kriegerdenkmal Michaeliplatz,  
bei 1 

50000 118/1 63362 Voitsberg Stadt 

Evang. Pfarrkirche A.B., 
Gustav Adolf-Kirche 

Bahnhofstraße 12 188 .264 63369 Voitsberg Vorstadt 

Stadtturm Georg-Weber- 
Platz 1 

229 .158 63369 Voitsberg Vorstadt 

Persönlichkeitsdenkmal 
Friedrich von Schiller 

Schillerstraße 386 472/1 63369 Voitsberg Vorstadt 

Landesberufsschule Mozartgasse 14 691 35/7 63369 Voitsberg Vorstadt 

Karmeliterkreuz mit ehem. 
Klostermauer 

Conrad-von-
Hötzendorf-Straße, 
bei 25 

 
982 

 
64 

 
63369 Voitsberg Vorstadt 

Stadtpfarrkirche hl. Josef Conrad-von-
Hötzendorf-Str. 25 

982 .3/2 63369 Voitsberg Vorstadt 

Pfarrhof, ehem. 
Karmeliterkloster 

Conrad-von-
Hötzendorf-Str. 25 

982 .3/1, 64, .2 63369 Voitsberg Vorstadt 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Dezember 2009  in Kraft. 

 

Neubauer 

 
 


